5

                                                                                                    Дело № 5-71-266/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 июля 2022 года

                                        г. Саки

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:
Каплунова В.А.,

Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Каплунов В.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное  частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2022 г. в 15 час. 22 мин. на ул. Советская, д. 3 в г. Саки Республики Крым Каплунов В.А., управляя транспортным средством – мотоциклом марки «Yamaha DRAGSTAR 40», государственный регистрационный знак 5529АА 82, в нарушение п.п. 6.2 ПДД РФ проехал регулируемый пешеходный переход на запрещающий красный сигнал светофора, допустил наезд на несовершеннолетнего пешехода                    данные изъяты., который перебегал проезжую часть справа налево по ходу движения мотоцикла в присутствии его матери Н. на разрешающий зеленый сигнал. В результате дорожно-транспортного происшествия пешеход  получил телесные повреждения средней тяжести.
В судебное заседание Каплунов В.А. явился, свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Кроме того пояснил, что правонарушение совершил не умышленно.
Представитель несовершеннолетнего потерпевшего данные изъяты – К. обратила внимание суда на то обстоятельство, что дорожно-транспортное происшествие совершено на пешеходном переходе с большой интенсивностью движения транспортных средств и пешеходов. Характер  и последствия совершенного Каплуновым В.А. административного правонарушения могли граничить с уголовно-наказуемым деянием.
Выслушав Каплунова В.А., представителя несовершеннолетнего потерпевшего К., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Каплунова В.А. состава правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), исходя из следующего.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Каплунова В.А. к административной ответственности) нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, - влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с пунктом 1.5 Правил дорожного движения участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В силу положений пункта 6.2. Правил дорожного движения красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение.
Как усматривается из протокола об административном правонарушении 82 АП № 144923 от 10 июня 2022 г., 10 апреля 2022 г. в 15 час. 22 мин. на               ул. Советская, д. 3 в г. Саки Каплунов В.А., управляя транспортным средством – мотоциклом марки «Yamaha DRAGSTAR 40», государственный регистрационный знак 5529АА 82, в нарушение п.п. 6.2 ПДД РФ проехал регулируемый пешеходный переход на запрещающий красный сигнал светофора, допустил наезд на несовершеннолетнего пешехода                     данные изъяты, который перебегал проезжую часть справа налево по ходу движения мотоцикла в присутствии его матери Новрузовой Р.Н.К. на разрешающий зеленый сигнал. В результате дорожно-транспортного происшествия пешеход данные изъяты. получил телесные повреждения средней тяжести.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от                   10 июня 2022 г. (л.д. 1); определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведения административного правонарушения от 10 апреля 2022 г. (л.д. 2); рапортом инспектора ДПС от 10 апреля 2022 г. (л.д. 3); протоколом осмотра места административного правонарушения от 04 апреля 2022 г. (л.д. 5-8); схемой происшествия от      10 апреля 2022 г. (л.д. 4);  копией приложения к постановлению по делу об административном правонарушении от 10 апреля 2022 г. (л.д. 9);    письменными пояснениями Каплунова В.А. (л.д. 11); копией постановления по делу об административном правонарушении в отношении Каплунова В.А. по ст. 12.18 КоАП РФ от 10 апреля 2022 г., вступившим в законную                          21 апреля 2022 г. (л.д. 14); фототаблицами (л.д. 15,16); рапортом ОД ДД МО МВД Росси «Сакский» от 10 апреля 2022 г. (л.д. 22); заключением эксперта № 111 от 13 апреля в отношении данные изъяты  (л.д. 26-28) и иными материалами дела.
Как следует из заключения судебной-медицинской экспертизы № 111 от 13 апреля 2022 г. у данные изъяты  обнаружены следующие телесные повреждения: закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга; закрытый перелом в/3 левой м/берцовой кости без смещения отломков; ушибы м/тканей, ссадины голени и бедра слева; неполная экстракция резцов; ссадины лиц; множественные ссадины в лобной области, спинки носа, верхней губы; два кровоподтека за задней поверхности левого локтевого сустава и спины справа. Данные телесные повреждения образовались от действия тупого предмета(ов), либо удара о таковые, что могли иметь место при ДТП при столкновении мотоцикла и пешехода.  Указанные телесные повреждения относятся к средней тяжести вреда здоровью по критерию длительности расстройства здоровья свыше 21 дня, необходимых для полного сращивания названных переломов.
Суд полагает, что заключение эксперта является допустимым доказательством.

Указанное исследование проведено с целью установления наличия или отсутствия у потерпевшего повреждений, их характера, механизма, локализации, давности образования и степени тяжести вреда здоровью, полученных в результате дорожно-транспортного происшествия.
Заключение эксперта содержит фактические данные, необходимые для установления обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, имеющих значение для правильного его разрешения, и соответствует требованиям статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оснований полагать, что перечисленные выше доказательства получены с нарушением закона, у мирового судьи не имеется.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При таких обстоятельствах в действиях Каплунова В.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, а именно нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Каплуновым В.А. административного правонарушения, данные о его личности, имущественном положении, ранее не привлекавшегося к административной ответственности  за совершение правонарушений в области дорожного движения (на момент совершения данного правонарушения), признание вины, раскаяние в содеянном, что является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить Каплунову В.А.  административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Каплунова В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: данные изъяты
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа                Каплунову В.А. необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья

         А.М. Смолий